parati ita omnia per Spiritum sanctum interpretati sunt, ut nihil in alicuius eorum codice inventum esset quod in ceteris vel in verborum ordine discreparet²². [3] Fuerunt et alii interpretes, qui ex Hebraea lingua in Graecum sacra eloquia transtulerunt, sicut Aquila, Symmachus et Theodotion²³, sicut etiam et vulgaris illa interpretatio, cuius auctor non apparet et ob hoc sine nomine interpretis Quinta Editio²⁴ nuncupatur. [4] Praeterea sextam et septimam editionem Origenes miro labore reperit, et cum ceteris editionibus comparavit²⁵. [5] Presbyter quoque Hieronymus trium linguarum peritus ex Hebraeo in Latinum eloquium easdem Scripturas convertit, eloquenterque transfudit. Cuius interpretatio merito ceteris antefertur, nam [est] et verborum tenacior, et perspicuitate sententiae clarior [atque, utpote a Christiano, interpretatio verior].

V. DE EO QUI PRIMUM ROMAM LIBROS ADVEXIT.

[1] Romae primus librorum copiam advexit Aemilius Paulus, Perse Macedonum rege devicto²⁶; deinde Lucullus a Pontica praeda²⁷. Post hos Caesar dedit Marco Varroni negotium quam maximae bibliothecae construendae. [2] Primum autem Romae bibliothecas publicavit Pollio²⁸, Graecas simul atque Latinas, additis auctorum imaginibus in atrio, quod de manubiis magnificentissimum instruxerat.

22. Secondo la tradizione, conservatasi nella *Lettera di Aristeo* - falsificazione risalente al II secolo d. C., conosciuta ed utilizzata da Filone e Giuseppe Flavio -, Tolomeo II Filadelfo, dietro consiglio di Demetrio Falereo, uomo politico e scrittore ateniese, avrebbe chiesto al gran sacerdote Eleazar l'invio di 72 dotti ebrei, sei per ognuna delle tribù d'Israele, i quali, riunitisi nell'isola di Faro, avrebbero tradotto l'Antico Testamento in 72 giorni. In realtà, la tradizione dei Settanta, che ebbe influenza decisiva su tutte le versioni posteriori dell'Antico Testamento, è opera di differenti mani e criteri, compiuta all'incirca tra il 250 ed il 150 a. C.

23. Cfr., *supra*, V, 39, §§ 22-29-30 e nota.

24. Si è pensato ad un riferimento alla *Itala*, o *Vetus Latina*, versione latina anteriore alla *Vulgata* di San Girolamo.

25. San Girolamo, nella prefazione alla propria traduzione delle omelie di Origene, narra come quest'ultimo abbia rinvenuto la quinta edizione sulla spiaggia di Atene, e la sesta e la settima all'interno di botti.

26. Lucio Emilio Paolo, console, sconfisse Perseo, ultimo re macedone, il 21 di giugno dell'anno 168 a. C. nella località di Pidna, in Macedonia.

27. Lucio Licinio Lucullo (106-57 a. C.), console nell'anno 74 a. C., procon-